
12030  CRISSOLO  (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 - tel. 0175/94.902 - fax 0175/94.958 

c.f. 85000690041 - p. I.V.A. 01661910040 - C.C.Postale 15714124 –  e mail: comune.crissolo@isiline.it 

     

COMUNE DI CRISSOLO 
 

Prot. n. 2131                               CRISSOLO lì 6.11.2011 
ORDINANZA CONTINGILE E URGENTE 
 

ORDINANZA N. 33/2011 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che a causa delle abbondanti precipitazioni tuttora in corso la strada comunale 
Borgo-Ciampagna, nel tratto compreso tra la Frazione Borgo ed il torrente Tossier, risulta 
particolarmente esposta al pericolo di frane ed esondazioni; 
Considerato che si sono verificati alcuni smottamenti che hanno invaso la carreggiata e 
l’attraversamento del torrente Tossier è parzialmente sommerso a causa di detriti e legname 
che ostruiscono le tubazioni del guado; 
Visto il bollettino di allerta meteoidrologica emesso dall’Agenzia Regionale per l’Ambiente 
dal quale risulta che, per questa zona geografica, il livello di criticità risulta: 3 – elevata 
criticità ; 
Rilevato che a causa di detto pericolo deve essere interrotta al traffico veicolare e pedonale la 
strada comunale Borgo-Ciampagna nel tratto compreso tra la Frazione Borgo e il Torrente 
Tossier;  
Ritenuto di dover provvedere allo sgombero dei detriti che ostruiscono il passaggio dell’acqua 
del torrente Tossier, con mezzi adeguati di cui il Comune non dispone; 
Considerata l’urgenza di provvedere in merito ; 
Visto l’art.54, comma 2, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

ORDINA 
la chiusura al traffico degli autoveicoli e dei pedoni della strada comunale che collega la 
Frazione Borgo alla località Ciampagna (Brich, Bertolini, Fenogli e Sagne), nel tratto che va 
dalla Frazione Borgo (Rucias) al Torrente Tossier, dal giorno 6 novembre 2011 sino alla 
revoca del presente provvedimento che avverrà a cessato pericolo. 
Alla Ditta CONTE Massimo di Paesana che dispone di escavatori idonei di provvedere allo 
sgombero dei detriti in corrispondenza dell’attraversamento del torrente Tossier;  
Gli Agenti Comunali sono incaricati di disporre sul luogo, in entrambi i sensi di marcia, le 
barriere e la segnaletica occorrente. 
Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. 
Dispone l’invio della presente all’ufficio ragioneria per la regolarizzazione degli impegni di 
spesa. 
 
                                                                                     IL SINDACO 
                                                                                     F.to  Dr. Aldo PEROTTI 


